Folio 105.

Folio 106.

*chise, ny liberté en leur église qui leur devoit céder en grande vergongne, si ainsi en estoit : pourquoy méritoirement elles devoient cela changer et muer, en démontrant que, sans nulles servitudes, elles estoient seules dames et maistresses en leur église : si pouvoient cela et autres choses simplement faites, accoustumées, ou entendues, par bon conseil, par bonne prudence et discrétion, changer et muer en mieux; et pouvoient les faire dire et chanter par tous ceux qui bon leur sembleroit, et raison le voudroit. Et où elles avoyent de coustume, qu'un docteur en théologie le pouvoit bien chanter, je leur respondy que ce n'estoit que bien faict, et chose honeste pour elles, bien aussi décente et raisonnable. Mais elles devoient bien permettre, ou mieux par un abbé bénit, ou mesme par autres prélats; lesquels représentoyent saint Pierre par dignité et autorité, comme par les docteurs en théologie, lesquels représentent saint Paul par doctrine et science; et, de faict, se devoient les deux joindre ensemble. Lesquelles choses bien entendues, elles crurent conseil. Parquoy lesdicts services, obsèques et messes se sont tousjors depuis faits et chantez au grand autel, par abbez et prélats, comme par docteurs en théologie, quand ils ont esté requis de le faire. Plusieurs autres services ay-je faict en ladicté église de sainte Wauldrud, et pour les chanoinesses, et pour plusieurs autres nobles gens, hommes et femmes. Et haec quidem reformator ille, quae hic inserta volui. Concordant autem de verbo ad verbum, teste signatura reverendi domini Martini Colini; abbatis eorumdem scholarium Montensium, qui mihi ea ministravit, 25 die mensis Aprilis, anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo.*

Folio 107.

Deus bone! quid non molitur honoris et auri sacra fames? fames, inquam, videri et vocari ab hominibus rabbi. Ille magister nunc, exturbato abbate sancti Dionysii, se, uti proximiorum ecclesiae sanctae Waldetrudis, putavit vocandum, quoties in ea ecclesia sacra solemnia facienda essent, ut se saepius fecisse gloriatur, et fecisse credo. Sed fecit, cum qui reclamaret non esset. Nam, eo tempore quo sic mutavit quadrata rotundis, monasterium Broqueroyanum in commendam habebat magister Ferricus de Cluniaco, notarius apostolicus, et consiliarius ducis Burgundiae, cui, triennio post, successit Philibertus Cardinalis: adeo quod illi difficile non fuit jura abbatialia; si non (ut volunt) prorsus extinguere, saltem obscurare, dubiaque reddere: cum, quia commendatarii (ut plurimum), non tam juribus tuendis, quam fructibus colligendis intenti sunt; tum etiam, quia unus et alter prae-

dictorum in remotis nimis agebant, quam ut advertere possent injuriam Folio 108.  
 quam inuasor ille juris alieni, monasterio inferebat, quam si scissent, sine  
 dubio, iste principis, hic Romani pontificis (cui proximus erat) auctoritatem  
 compressissent, ut tandem alter eorum, aut certe (quod magis credo), Hen-  
 ricus de *Berghes*, eorum immediatus successor, utique commendatarius;  
 compressit. Cum enim esset juris utriusque doctor, fulseritque dignitate epis-  
 copali in ecclesia Cameracensi, abbas existens, et agens in partibus, sine con-  
 troversia, credendus est monasterium suum ab jam dicta injuria defendisse,  
 resque si non omnino in statum pristinum, saltem in eum modum quem  
 hodie cernimus, restituisse. Sic videlicet quod principales exequiae et so-  
 lemnitates extraordinariae celebrentur quidem in choro; sed per abbatem  
 sancti Dionysii, ad exclusionem quorumcumque, et adempta virginibus  
 sanctae Waldetrudis quemlibet invitandi libertate, qua praedictus magister  
 noster eas gaudere voluerat.

Henricus itaque, quem jam dictae injuriae vindicem existimo et veneror,  
 oculatior multo fuit magistro nostro; utpote qui optime advertit consuetu-  
 dinem illam convocandi abbatem sancti Dionysii, ad facienda sacra solemn-  
 ia in ecclesia sanctae Waldetrudis, plurium saeculorum duratione firmatam,  
 non fuisse nisi legitimo jure introductam, et praefatum abbatem ad jura  
 et praerogativas ecclesiae sancti Petri successorem primitivum esse, aut  
 fuisse virginum sanctae Waldetrudis pastorem. Qui licet non amplius sacra-  
 menta ministret, et quotidiana officia obeant canonici sancti Germani, tamen Folio 109.  
 quod est juris praerogativi, ut est altare majus praedictae ecclesiae, nunquam  
 deserere nec debuit nec potuit, tum quia jura et dignitates sui monasterii  
 tenetur servare illibatas, tum etiam quia credendum est quod comes Baldui-  
 nus, in hanc novellam familiam suam benevolus, transferendo praebendas  
 sancti Petri ad Broqueroyam nostram, intenderit volueritque cum prae-  
 bendis dignitatem pastorem, quae illis annexa erat, perpetuo transferre;  
 Gerardo, episcopo Cameracensi, cooperante et confirmante, ut patet ex  
 charta seu diplomate dicti comitis super foundationem ecclesiae sancti Dionysii,  
 quod ecclesiam sancti Petri dat huic monasterio cum omnibus appenditiis  
 suis.

Advertisse proinde debuerat magister noster quod cum canonissae Mon-  
 tenses a jurisdictione episcopi sint semperque probabiliter fuerint exemptae,  
 non decere eas sine pastore esse, velut oves vagas et errantes. Et hoc unum,

quod nullum pastorem agnoscunt, satis indicat non fuisse sic ab initio, et sanctam Waldetrudem non erexisse familiam, familiam, inquam, feminei sexus, quae sui juris esset, sine pastore, sine duce et nullum habens communitorem, cum ipse Deus, et Dei filius subdi voluerit ipse, et homines super capita nostra constitui. Videat ergo magister noster num probrosum fuit olim canonissis abbati subfuisse, et non potius honorificum praelatum habuisse sibi praepositum, et animarum suarum pastorem. Sed hac de re sufficiat. Ex praedictis enim satis adverti potest quisnam virginum sanctae Waldetrudis verus et legitimus fuerit olim, modoque jure sit pastor. Nunc Balduino abbati, a quo diu digressi sumus, finem imponamus.

Folio 110.

Balduinus igitur abbas, de quo supra, cum ad minus rexisset ab anno 1119 inclusive (quo abbatem fuisse reperimus) usque ad annum 1138 quo adhuc in vivis fuisse, supra docuimus, tandem ultimo julii efflavit animam.

Quis autem ex duobus proximè sequentibus Balduino immediatus successor fuerit dubitari potest, ego tamen Simonem fuisse existimo, qui, quamdiu vixerit, aut quo anno e vita cesserit, ignoramus; nec aliud de illo a nobis sciri potest, quam quod, 29 decembris, viam sit ingressus universae carnis, teste necrologio vetere, seu libro mortuorum, qui illum eo die mortuum fidem facit, licet catalogus nomina quorundam abbatum complectens, qui in ejusdem calce visitur, illum ignoraverit.

Simon.

Carolus Simoni sufficitur. Illi jam dictus catalogus quartum locum tribuit, quinto vacuo. Sed sicut parum accurate concinnatus, nullum pene ordinem servat; ita, in hoc quoque, errasse existimo, et illi locum dedisse qui Simoni debebatur. De hoc Carolo, uti nec de Simone ejus praedecessore, nihil hactenus legimus. Sed non mirum est; paucis enim annis ambo rexerunt. Nam, cum Balduinus, ut supra dictum est, ad annum 1138 in vivis adhuc reperitur, et Arnulphus, Caroli successor, anno 1156, abbatiali munere legatur potitus, non potuerant ambo, nisi annos 18 confecisse; et forsitan multo pauciores, aut etiam paucissimos. Quis enim scit Balduinum non superasse annum praedictum 1138, etiam annis pluribus, et Arnulphum annum 1156, annis aliquot, non praevenisse. Sed quod nos, hac in re, latet, penes divos maneat in memoria aeterna. Caeterum hujus Caroli nostri ne quidem necrologium meminit: quod mirum est, cum hujusmodi libri mortuos praesertim propriae ecclesiae negligere non soleant. Id sane aut indicium est supinae et

Carolus.

Folio 111.

culpabilis negligentiae ejus cui id officii incumberebat, aut certe quod reverendus ille praelatus in tantum ingratus fuerit suis religiosis, quod illius memoriam perire voluerint cum sonitu: quod tamen absit a mente mea. Nam cum aliorum plurium abbatum nulla quoque, in dicto necrologio, extet memoria, mirum non est Carolum in eo fuisse neglectum. Sed quoquo casu id acciderit, inde est quod dies et annus mortis ejus ignoretur.

Arnulphus, alias Arnoldus, Carolo fit successor, et abbatiali fulgebat dignitate anno 1156. Tunc enim Nicolai, episcopi Cameracensis, dono accepit patronatum capellae (nunc parochiae) de *Foulen*, uti quoque ejusdem episcopi in hanc abbatiam benevolentia et liberalitate accessit monasterio patronatus loci seu pagi de *Hoves*, et utriusque Angiae. Sed certo non scimus an sub hoc Arnulpho, an vero sub uno e praedecessoribus ejus hoc contigerit, quia istius donationis instrumentum, seu instrumenti transcriptum annum neglexit. Sed cum constet ex supradictis, cum de Balduino abbate dicere inciperemus. Nicolaum episcopum vixisse anno 1138, et ex charta ejusdem pro manso Riberti de Lembeca, in vivis adhuc anno 1164 reperiatur, dictam istam donationem probabilius sub Arnulpho factam fuisse putamus, utpote qui diutius vixisse videtur, quam duo ejus praedecessores ambo simul.

Hic Arnulphus gravem sustinuit controversiam contra capitulum sancti Joannis Leodiensis civitatis. Idque causa donationis seu collationis ecclesiae Thenensis et juribus inde provenientibus. Quam quidem controversiam tandem, anno 1161, Henricus, episcopus Leodiensis, amicabiliter composuit in eum modum qui sequitur. « *Quod, videlicet, in omnibus pertinentiis, quod cumque modo acquisitionis provenirent ecclesiae de Thillemont, aequa potestas ecclesiae beati Joannis et ecclesiae de Broqueroy in perpetuum esset.* » Hunc Arnulphum, etsi, statim parta pace cum praedicto capitulo, mortuum non putamus, ignoramus tamen quando e vita cesserit. Nam sicut necrologium alios plures neglexit, ita nec hujus facit mentionem.

- Gervasius Arnulphum sequitur, de quo nihil reperitur usque ad annum 1173, quo terram quandam, in territorio de *Thieusies*, sylvae adjacentem, transfert ad fratres Bonae Spei, sub onere quarti manipuli, ut videre est, in fine manuscripti, in parvo caractere descriptum instrumentum. Inter vivos adhuc reperitur anno 1183, ut constat ex bulla Lucii tertii papae, super con-

Arnulphus.

Folio 112.

Gervasius.

Terra Bonae Spei in  
*Thieusies.*

MS. 80.

MS. 27.

firmatione ecclesiae sancti Dionysii. Huic Gervasio nostro Helgotus, abbas Laetiensis, donavit altare seu patronatum ecclesiae de *Obrechies*, sub recognitione annua unius marcae argenti, ad pondus trecense, persolvendae partim in Nativitate Domini, et partim in Pentecoste, ea cautione posita ut si defectus esset in solutione, quod Laetienses jus suum sine contradictione resumerent. Quo anno obierit, ignoratur; nec aliud de illo scitur, quam quod die novembris migravit ad superos.

Folio 113.

Gerardus.

Gerardus in demortui locum sufficitur; de quo etiam nihil habemus, quam quod 20 novembris necrologium, illum inter mortuos numeret.

Bartholomeus.

Bartholomeus Gerardo succedit, quem abbatiali dignitate potitum legimus, anno 1197; sed forsitan aliquot annis antea praefuerat.

Hic dicendum venit quod, cum pius fundator noster Balduinus, nolens huic familiae suae quidquam deesse, lignorum incisionem tantam dedit; in silvis de *Havret*, quanta opus esset ad omnes usus monasterii. Hoc declarant verba instrumenti Balduini comitis, Balduini nostri pronepotis, quae sequuntur. *Ad haec, inquit, etiam satis constat quod praedecessor meus saepedictus; ecclesiae sancti Dionysii fundator, incisionem lignorum in silva de Havret (quam tum temporis ad manus suas propriam habebat), ad omnes usus ipsius ecclesiae perpetuo, tam in structura aedificiorum, quam in fomentis ignium, videlicet: in coquina, in infirmaria, in thalamo abbatis, in furno, in camba, in domo hospitum; etc., in domo pauperum saepedictae ecclesiae concessit.* Postea vero, seu Balduinus noster, seu successorum aliquis praedictam silvam et totum territorum Havrense vendidit, seu in foedum dedit castellano Montensi: contigit quod Henricus quidam pro tempore jure haereditario, castellanus, litem Bartholomeo nostro moverit, aut ante motam continuaverit, negans praefatam incisionem monasterio deberi, aut saltem non deberi in ea quantitate, vel eo modo seu excessu quo consueverat monasterium uti.

Folio 114.

Verum praedictus Balduinus, Hannoniae comes, eundem affectum quem antecessores in hanc familiam gesserant secutus, habitas tandem et hinc inde ventilatas difficultates partis utriusque consensu composuit in eum modum qui sequitur: videlicet ut monasterium, ut melius, inquit textus, et tranquillius agere posset, juri incisionis praedictae prorsus renunciaret redderetque litteras authenticas quas desuper a fundatore acceperat; Henricus vero castellanus, istiusmodi renuntiationis intuitu, quartam partem dictae

sylvae seu nemoris ultra fluvium Haynam, versus sanctum Dionysium, tam in fundo, quam in complo, liberam et quietam ab omni extranea jurisdictione monasterio cederet. Quae quidem compositio, seu compositionis propositio utrique parti placuit, ut testatur instrumentum, ex quo superius allegata desumuntur, factum, anno 1197.

Tempore hujus Bartholomei, accessit monasterio pars sylvae in *Obourg*. Nam Willelmus miles, ut canit instrumentum: « Omnem partem quam in » nemoribus de *Obourg* habebat; in omni jure et dominatione, et proventu; » et profectu, omnibusque commodis, cum brueria supra sanctum Dionysium versus *Castel*, et cum terra infra nemus, ad manum viri nobilis MS. 4. » domini sui Eustacii de *Ruez*. » A quo eam in foedum tenebat, reportavit monasterio applicandam: idque anno 1198.

Ab hoc autem anno 1198, etsi nihil certo sciamus de nostro Bartholomeo, non obinde tamen illum putamus non diutius vitam protraxisse, maxime cum Folio 115. ignoremus, ante annum 1218, successorem habuisse. Quare non improbabili- ter putamus illi plura adscribi debere, quae; post annum illum 1198, contigerunt. Inter illa primum annumerabo, quod Hugo de *Crois*, anno 1199, donavit monasterio quidquid habebat in nemore, in terra de *Havret*, ex altera parte aquae quae dicitur *Hayne*, versus sanctum Dionysium. Verum si donationem illam penitius examinemus, videbimus non donationem fuisse; sed jam antedictae compositionis quae tantum biennio ante cum Henrico obtigerat, confirmationem. Nam si quid, tam ab Henrico, ut praetactae conventionis, quam ab Hugone illam specie doni confirmante, monasterio obvenerit, aliud esse non potest, quam ea pars sylvae quae ex altera parte viae Nivellensis, supra capellam sancti Macharii, attingit terminos, seu palos qui MS. 3. dominium Dionysianum ab Havrensi dividunt. Aut si ea pars non est, non video quid a praedictis monasterio obvenerit. Et certe forsitan temerarium judicium non esset opinari monasterium juri antedictae incisionis lignorum gratis cecisse; aut si quid, virtute istius cessionis ab Hugone (ut praemittitur); confirmatae, monasterium habuit, illud modicum valde fuit respectu illius. Quare nobilis familia Havrensis gloriari non potest monasterio beneficium fecisse, sed a monasterio beneficium accepisse: quod hic interpretationis gratia inserendum putavi.

Etiam opinor quod, Bartholomeo administrante anno 1200, permutatio facta fuit foedi cujusdam quod Maria, Clementiae filia, et Anselmus, ejus

Folio 116.

sponsus, habebant in potestate seu territorio de *Houdeng*, in partem terrae quam monasterium habebat in Lembeca, assensu Balduini, Flandriae et Hannoniae comitis.

MS. 3.

Sed et ipsa Clementia, praedictae Mariae mater, totum allodium quod habebat in territoriis de *Houdeng* et *Goignies*, cum omni proprietate et dominatione, in eleemosynam perpetuam contulit monasterio, anno 1203. Verum dicta Clementia, dolore cordis intrinsecus tacta, non tam donasse videtur, quam restituisse. Nam in praetactum allodium abbatia jus aliquod habuisse, certum est, dono fortassis Clementiae majorum, et Clementiamque iis mortuis, successionem praetendens reclamasse, quae tandem veritatem edocta, jus quod praetendebat monasterio donaverit, spondens quod de caetero monasterium super dicti allodii proprietate non inquietaret.

MS. 5.

Plures hujusmodi donationes sub Bartholomeo factas fuisse facile crediderim. Sed finem positurus, addam tantum quod bona pars decimae dicti loci de *Houdeng* acquisita sit dono Guidonis militis, ejusdem loci, anno 1215, et forsitan Bartholomeo adhuc vivo: tunc enim adhuc vixisse potuit, quamquam mihi verisimilius videtur id fuisse sub successore factum, ideo quod, annis proxime sequentibus, eum abbatem fuisse constet. Sed quidquid ea de re sit, parum refert: non enim boni illi praelati discordiam obinde inter se patiuntur. Ego vero, hic tantum notatum velim decimam illam e manu saeculari ad nos fuisse devolutam. Caeterum obiit Bartholomeus, 22<sup>o</sup> Febr. anno superis solis noto.

Folio 117.  
Marcellus.

Marcellus Bartholomeo fit successor immediatus; et abbas reperitur anno 1218; et, eo anno, composuit cum Waltero, abbate monasterii Hasnoniensis, super quadam difficultate et controversia pro jure decimarum in *Montigny*. Illum putem pluribus annis abbatiali honore antea potitum: nam, sicut Bartholomaeus statim, praedicto anno 1198, putandus non est mortuus; ita nec Marcellus praecise, anno 1218, electus, sed pluribus annis forsitan antea. Quare interstitium illud quod annos praedictos 1198 et 1218 interfuit, nempe annorum viginti, hinc inde, partiendum est. Hic adhuc vivebat anno 1234, ut docet charta officialis Cameracensis, super quadam domo, in villa Vallenchenensi, quae per litteram M ibi exprimitur. Sed hic admonitum velim quod in charta illa, circa illius finem, bis data seu anni inscriptio ponitur: quod erroris posset esse occasio. Quare dicendum mihi quod inscriptio prior diem contractus seu initi concordati coram dicto officiali respicit; pos-

MS. 16.

Hic Marcellus an. 1212  
chartam dedit pro con-  
structione capellae de  
Bello loco in *Havrech*.

terior vero ad tempus appensi sigilli ecclesiae Cameracensis refertur. Nobis propterea prior inscriptio, quae est anni 1234, accipienda est, non autem posterior, quae est 1240 : tunc enim Marcellus erat mortuus, ut post patebit, cum de illius successore nobis erit dicendum.

Hic Marcellus acquisivit decimam loci, seu pagi quem *le Petit Kevy* nuncupatus, dono domini Walteri, canonici sancti Germani Montibus, anno 1225, mense Junio, sabbato post octavas sanctae Trinitatis, apud Gandavum; et ab Engelberto, domino temporali Angiensis oppidi, acquisivit seu potius recuperavit duas partes decimae Angiensis majoris et Angiensis minoris, atque pagi Hovensis, injuste antea detentas, ut patet ex instrumentis, in lib. manuscripto, fol. 12, pag. 1, et fol. 23, pag. 2. Item multa alia monasterio accesserunt, tempore quo praefuit, quae, brevitatis causa, omittimus. Eorum plura videri possunt in manuscripto, per diversa instrumenta quae, licet ejus nomen non specificent, sub illo tamen scripta noscuntur ea omnia, quae ad minus ab anno 1218 usque ad annum 1234 inclusive transacta fuerunt, idque hinc inde a fol. 13 usque ad fol. 29, e quibus hic tantum referam quod, anno 1222, mense Julio, die martis ante festum Beatae Mariae Magdalенаe, Joannes de *Hoves*, vir nobilis, partem decimae quam habebat in territorio Hovensi monasterio huic dederit, annuente Joanna comitissa, ea conditione quod totus fructus qui ex ea proveniret in vestes et calceamenta pauperum converteretur. Quod etsi a tempore immemoriali non ita in specie practicetur, non tamen condemnandi ideo sunt patres nostri; pie enim credendi sunt, non sine scitu et assensu pontificio, donationes hujusmodi alterasse, et pios donatores ad participationem non modo omnium eleemosynarum (quae multo majores sunt), sed etiam meritorum omnium, admisisse.

Sed nec omittendum censeo quod Marcellus noster tanti nominis et aestimationis fuerit apud nostros principes, quod Ferrandus et saepedicta Joanna, conjuges et Flandriae ac Hannoniae comites, non raro illo usi sint. Nam, intuitu fidelis servitii ab eo accepti (ut ipsemet loquitur in sua charta de villa de *Obrechies*), illi et successoribus ejus remiserunt *talliam* seu *assisiam* quam incolae dictae villae de *Obrechies* illis, per singulos annos, pendere tenebantur, uti et Angarias et omne jus quod ibidem habere consueverant, excepta tantum (quam sibi servatam voluerunt) *burina sanguinus*: hoc est executione sententiae criminalis, quandocumque contingeret morti quem per abbatis ministros adjudicari.

MS. 36.

Caeterum magnae misericordiae vir fuit Marcellus iste : ea enim fuit illius in pauperes pietas, quod considerans « creatorem dominum conditionis humanae pro nobis in eleemosynam (imo nobis) largitum fuisse semetipsum, ut mendicos et inopes sempiternis ditaret thesauris, » adhibito fratrum suorum, pari devotione zelatorum, consilio et assensu, omnes proventus, seu bona quae monasterium apud Naastam possidet, tam in decimis, quam aliis quibuscumque, sine ulla diminutione aut reservatione, in usus pauperum perpetuo dederit, ut ex eorum annuo proventu centum tunicae centumque calceorum paria, annis singulis, fierent pauperibus vestiendis calceandisque, inter festum sancti Remigii et Natale Domini. Et ita decrevit anno 1227.

Folio 120.

Hanc donationem suam, quatenus semper viveret, affectu curavit approbari et confirmari, non modo per Godefridum, episcopum Cameracensem, sed etiam per Gregorium nonum, pontificem maximum, quorum utriusque patentes in forma earumque transcriptum etiam nunc visuntur.

Joannes.

Devotus ac misericors hic eleemosynarius noster, cujus viscera pietatis ita patuerunt in pauperes, coelos remunerandus petiit, mense decembri, intra annum 1234 (quo eum vixisse supra diximus), et annum 1236, ut jam statim patebit.

Folio 121.

Joannes illi sufficitur; et anno 1236 abbas reperitur in charta M. archidiaconi in Hannonia, super conductualibus litteris Simonis de *Barbette*, in quibus hic Joannes noster per litteram J. designatur. Joanne regente hoc monasterium anno 1237, mense Octobri, Balduinus miles de *Ham*, huic ecclesiae dedit circiter duo bonaria terrae, cum quadam parte decimae in *Bierghes*, quamquam de terris nulla amplius extet memoria; idque, consensum suum praebente saepius dicta Joanna comitissa, conditione posita quod totus fructus qui inde perciperetur, ad usum converteretur capellae cujusdam monasterio adjacentis, ad, in ea, celebrandum quotidie missam de spiritu sancto, pro se et suis praedecessoribus, annis singulis, in perpetuum. Hic Joannes, nisi ad summum annis quatuor, abbas fuisse, et forsitan paucioribus, quia non constat Marcellum, praedecessorem, statim, finito praedicto anno 1234, mortuum. Constat autem ex charta conventus sancti Dionysii, super dispositione rerum circa suum coenobium, Joannem saltem, aliquanto tempore ante feriam quartam post translationem sancti Benedicti, anno 1238, fuisse vita functum. Nam ad illam eandemque feriam episcopus Cameracensis, pro novi abbatis electione jam appulerat : quo, Joannes satis probatur diebus saltem aliquot antea mortuus.

At hic inserendum puto quod, priusquam ad eam electionem procederetur, conventus ab episcopo tunc praesente auctorisatus, statutum seu ordinationem condidit, monachorum omnium juramento et subsignatione roboratum, quod deinceps, pro evidenti utilitate ecclesiae suae, et ut devotius Domino famulari possent, abbas particulare sigillum haberet, cum unum ac idem MS. 29. conventus abbatisque antea fuisset. Idque ne tam frequenter conventus distrahi deberet ad sigillanda multa quae passim occurrunt. Hoc autem statutum fuisse, antedicta feria 4<sup>a</sup> post translationem sancti patris nostri Benedicti, constat ex ejus rei instrumento, ea die firmato, et utique sede vacante, non autem sub Petro, abbate, ut alibi notatum reperitur, sed sub Petro, priore, et reliquo conventu. Nec enim in dicto instrumento mentio fit alicujus abbatis nisi solius Joannis, jam antea mortui, uti haec ejusdem verba sonant: « Usque ad tempus bonae memoriae Joannis abbatis. »

Ex praedictis clarum evadit praedictum Joannem non potuisse, nisi, ad summum, annis quatuor, abbas fuisse. De caetero dubitandum non est quin, statim post praedictum statutum expeditum, sit ad novi abbatis electionem processum. Nam in eum finem episcopus venerat qui, re infecta, recedere noluisse.

Petrus ergo votis fratrum ex priore, abbas eligitur. Sed hic notandum venit Petrus. quod hujusmodi electio fieri nec consueverat, nec poterat. Quapropter existimo quod episcopus, quemadmodum, initio foundationis monasterii, jus Folio 122. omne suum, seu omnem jurisdictionem quam habebat in abbatem et monachos hujus monasterii, plenarie cesserat abbati Sylvae-Majoris; ita, per promptam adeo assistentiam et votorum exceptionem, videatur poenituisse facti majorum, et illud, Joanne mortuo, resumere voluisse, quod ante sponte praedecessores dimiserant; atque in eum finem procurasse ut, neglecto dicto abbate Sylvae-Majoris, vero ac legitimo monasterii superiore, et sine cujus consensu ad electionem novi abbatis jure procedi non debebat, conventus ad electionem ejusmodi procederet excuteretque, hoc facto, collum de sub jugo dicti loci et abbatis, uti per eam electionem, quantum in se fuit, fecit. Quod Ramphnolphus, abbas dictae Sylvae-Majoris, post factum, rescians Petrum videlicet in abbatem sancti Dionysii electum confirmatum atque benedictum, contra formam ordinariam et subjectionem sibi pleno et antiquo jure debitam, grandem Romae movit, coram summo pontifice, querelam contra Petrum atque etiam episcopum; utpote istius novitatis auctorem; cujus, etsi in in-

strumento in ita postmodum concordiae, nulla fiat mentio, constat tamen ex procuratoriis abbatis Sylvae-Majoris, illum quoque, coram summo pontifice, in jus nominatum cum Petro abbate fuisse vocatum.

Cum vero summus pontifex, ad controversiam terminandam, Gerardum de Sùessione, cantorem, Simonem de Duaco, scholasticum, et Gerardum de sancto Mauritio, canonicum Novionensem, iudices in partibus delegasset, partes sese tandem submiserunt ordinationi et omnimodae dispositioni venerabilium virorum Gerardi de Remis, Cameracensis scholastici, et Petri Burdegalensis, canonici Carnotensis, ut ii, tanquam arbitri (et quibus antedicti iudices a papa delegati vices suas plenarie commiserant), ordinarent iudicarentque de omnibus, tam quaerelis et controversiis motis, vel movendis, quam etiam de persona Petri abbatis, quem abbas Sylvae-Majoris negabat canonicè constitutum. Ne autem contingeret ab ordinatione, seu sententia arbitratorum partem alteram resilire, aut novas difficultates moliri, statuta fuit, et per juramentum hinc inde praestitum acceptata poena seu mulcta ducenarum marcarum sterlingorum, ad pondus Trecense, reddendarum parti quae sententiam, seu ordinationem acceptaret. Sicque dicti arbitri, examinatis omnibus quae ad rem utriusque partis spectabant, ordinaverunt iudicaveruntque ut sequitur.

Folio 123.

Primo, quod praefatus Petrus esset et remaneret abbas sancti Dionysii, in pace, quodque, vacante monasterio sancti Dionysii, conventus ejusdem loci teneretur mittere nuntium de suo conventu, cum litteris dicti conventus, ad priorem sancti Pauli, in Bosco, Sùessionensis dioecesis, ad petendam licentiam eligendi novum abbatem, a priore sancti Pauli, vel ab eo qui esset ibi loco prioris, vice abbatis Sylvae-Majoris, vel, vacante abbacia Sylvae-Majoris, vice conventus dictae abbaciae. Quae quidem licentia dicto nuntio denegari non poterat.

Secundo, quod conventus sancti Dionysii teneretur sic electum praesentare episcopo confirmandum.

Folio 124.

Tertio, quod electus et confirmatus cum litteris conventus, et pariter suae confirmationis ad prioratum sancti Pauli, in Bosco, personaliter sese conferre deberet, ad praestandam obedientiam et reverentiam priori illius loci, vice abbatis Sylvae-Majoris; simulque facultatem impetrandam recipiendi munus benedictionis. Quae facultas, post praestitam prius obedientiam et reverentiam, per tactum seu traditionem baculi pastoralis dari solebat electo.

Quarto, quod abbas sancti Dionysii, de triennio in triennium, tenebitur accedere ad dictum prioratum, in Bosco, ad capitulum ibi singulis trienniis congregandum in festo apostolorum Simonis et Judae.

Quinto, quod abbas Sylvae-Majoris cum, annis singulis, volet ad monasterium sancti Dionysii accedere, reciperetur humiliter et devote, ac prima vice processionaliter honesteque tractaretur, ad dies quatuor, cum viginti (ad summum) equitaturis, habiturus capitulum cum abbate et monachis, et emendaturus, si quid in capite aut membris emendatione dignum reperiret, juxta formam a praedictis arbitris traditam, quae est (inter quaedam alia):

« Ut si quem de monachis sancti Dionysii culpabilem inveniret, abbatem »  
 » ejusdem loci diligenter admoneat ut excessus ejus corrigat et emendet, et »  
 » ei dicat expresse quod, nisi hoc fecerit, ipse ad hoc apponet consilium. Si »  
 » vero personam abbatis culpabilem repererit, ipsum similiter admonebit »  
 » diligenter ut se corrigat et emendet; alioquin sibi dicat quod ad hoc ap- »  
 » ponet consilium. Et cum iterato ad monasterium sancti Dionysii, abbas »  
 » Sylvae-Majoris accesserit; si excessus, tam in persona abbatis quam in »  
 » personis monachorum, correctos et emendatos invenerit, gratias Deo agat; »  
 » si vero emendati non fuerint, hoc poterit Cameracensi episcopo, ordinario »  
 » loci, solummodo denuntiare, et aliter non punire, et sic animam suam li- »  
 » berare. Et hoc est consilium quod apponet. »

Folio 125.

Sexto et ultimo, statuerunt arbitri pro redemptione laborum, expensarum et multorum periculorum quae contingere poterant si electus, aut monachi ad monasterium Sylvae-Majoris personaliter accedere debuissent, quod monasterium sancti Dionysii, annis singulis, teneretur, in crastino dominicae Quasimodo, apud sanctum Paulum in Bosco, priori ejus loci (vice abbatis Sylvae-Majoris), solvere viginti libras, et sex solidos Parisienses, applicandas duobus cereis iisque renovandis qui, die noctuque, per totum annum, arderent ante altare beatissimae Virginis in ecclesia Sylvae-Majoris. Idque ea cautione ut si dicta summa, die statuto, non persolveretur, tenerentur Dionysiani, pro die quolibet quo in defectu solutionis essent, in decem solidos Parisienses, nomine poenae, seu mulctae, praedicto priori sancti Pauli, in Bosco, utique persolvendos.

Et ex hac laborum et expensarum redemptione liquet, quorsum coram priore sancti Pauli, in Bosco, fiebant semper omnia quae alias, in ipsomet monasterio Sylvae-Majoris fieri debuissent. Nempe videlicet, quia ob longam

Folio 126.

distantiam quindecim dietarum aut etiam amplius a Broqueroya nostra ad monasterium Sylvae-Majoris, dioecesis Burdegalensis, aut indulserat olim abbas, aut concordatum aliquod cum illo intervenerat, etiam diu ante praefatorum arbitratorum sententiam, quod solummodo ad dictum prioratum locum, scilicet multo viciniorem (utpote in dioecesi Suessionensi), et a Sylva-Majore dependentem, haberetur in omnibus recursus. Sed quoniam de praestanda obedientia ante fecimus mentionem, ejusdem obedientiae formam hic referre lubet. Ea itaque est, ut sequitur :

« Ego electus in abbatem monasterii sancti Dionysii in Broqueroya,  
 » Cameracensis dioecesis, et confirmatur, promitto obedientiam et reveren-  
 » tiam abbati Sylvae-Majoris ejusque successoribus canonice substituendis.  
 » Quod ipsum, quandocumque ad monasterium nostrum, sicut est a ma-  
 » gistris Gerardo de Remis, Cameracensi scholastico, et Petro Burdegalensi,  
 » canonico Carnotensi, ordinatum accedere contigerit, honeste et reverenter  
 » suscipiam, sicut continetur in ordinatione eorumdem. Et ad prioratum  
 » sancti Pauli, in Bosco, bona fide accedam, sicut est ab ipsis ordinatum.  
 » Sic me Deus adjuvet et hoc sacrum altare. Et haec propria manu con-  
 » signo. »

Folio 127.

Et huc usque dictis difficultatibus satis constat abbatem Sylvae-Majoris in monasterium hoc plenum et absolutum jus habuisse; et proinde mirum non est praedicta fuisse ab arbitratorum ipsi adjudicata. Illa enim (et sine dubio multo plura) ante disceptationem illi erant jura consueta. Quis namque credit illum aliud, quam quod sibi pleno jure debebatur, juridica contentione postulasse? Sed et quis opinabitur arbitros iudices illi quod non postulasset adjudicasse? Credendum profecto est illi potius multa de antiquis suis in hoc monasterium juribus, per ordinationes arbitratorum fuisse detracta, quam quod amplioris jurisdictionis quidpiam acquisierit. Equis dubitabit vel confirmationem electi abbatis ad abbatem Sylvae-Majoris, uti superiorem immediatum, pleno jure non olim pertinuisse. Illa tamen per arbitros est episcopo adjudicata. Monasterium Broqueroyanum nostrum, ab initio et prima sui fundatione, ab episcopo fuit exemptum, et ecce per iudices arbitros illi subicitur, et per antedictam formam obedientiae, vix ad aliud abbas sancti Dionysii abbati Sylvae-Majoris adstringitur, quam ad ipsum honeste excipiendum tractandumque ad dies quatuor, cum annis singulis visitare voluerit. Nam etsi illi ad sanctum Dionysium, ut praefertur, venienti signa-

reverentiae exhiberi debeant quae vero superiori exhiberi solent, et ipsi detur capitulum celebrare, fratres monere et increpare, defectuum tamen correctio episcopo reservatur, atque ita inter eos personam cani latranti non dissimilem gerit qui mordere non valet. Unde clarum est jura abbatis Sylvae-Majoris partita fuisse, et multum diminuta. Sed hoc aliunde melius probari non potest, quam verbis quae restrictionis ergo praedictae formae obedientiae adjiciuntur, quaeque hic refero :

« Hanc autem obedientiam (subjungebat electus) et reverentiam facio et »  
 » promitto, salva obedientia quam debeo domino episcopo Cameracensi,  
 » ordinario meo, et successoribus suis, et Cameracensi ecclesiae, matri  
 » meae. » En ordinarium suum nuncupat episcopum, qui hactenus in illum  
 » jus nullum habuerat. At idipsum adhuc manifestius evadit per chartam ab-  
 » batis Sylvae-Majoris, super confirmatione praedictae ordinationis arbitrorum  
 » judicum, quam abbas praedictus Sylvae-Majoris, cum suo conventu, post  
 » latam sententiam dedit ad abbatem et conventum sancti Dionysii, eis remit-  
 » tens omnem jurisdictionem quam in eos antea habuerat, his verbis : « Nove-  
 » » ritis quod ordinationem et pacem inter nos, ex una, et vos abbatem et  
 » » conventum sancti Dionysii praedicti, ex altera, factam per viros venera-  
 » » biles magistros Gerardum de Remis, scholasticum Cameracensem, et  
 » » Petrum Burdegalensem, canonicum Carnotensem, approbantes et ratum  
 » » habentes, vobis et ecclesiae vestrae quittamus et remittimus quidquid juris  
 » » et subjectionis reverentiae, et quocumque alio modo ecclesia nostra posset,  
 » » dicere se habere, usque in hodiernum diem, seu in posterum, in ecclesia  
 » » vestra, persona abbatis vestri, conventus monachorum, sive aliarum per-  
 » » sonarum ejusdem loci, nec non et bonorum in temporalibus, sive in spiri-  
 » » tualibus, per quaecumque instrumenta, privilegia seu scripturas aliquas,  
 » » seu per usum possessionis, seu etiam per testes, ultra quam concessum est  
 » » ecclesiae nostrae, per ordinationem praedictam factam per praedictos viros,  
 » » volentes quod omnia privilegia, instrumenta seu etiam probationes, quae  
 » » possent valere ecclesiae nostrae, ultra id quod reservatum est et concessum  
 » » nobis in dicta ordinatione, invalida sint et nullius valoris nobis, et quod  
 » » pro nullis ab omnibus habeantur; et quod standum sit tantum ordinationi  
 » » et paci factae, ut dictum est, inter nos et vos et ecclesiam nostram et ves-  
 » » tram, a nobis et successoribus nostris et vestris, etc. » Oculatiorum judicio  
 » relinquitur num, ex praedictis verbis, abbas et conventus Sylvae-Majoris,

Folio 128.

liquido non constet quod persaepe concordiam seu ordinationem multa de suo jure antiquo ipsis non fuerint detracta. Hoc ipsa luce clarius est. Quare hoc missum faciens, dicam tantum gravem et sumptuosam esse debuisse disceptationem illam Broqueroyanis. Ecquid mirum! Verbum Domini est: *Durum est contra stimulum calcitrare*. Et: *cui honorem, honorem*. Duravit controversia (praeter id tempus quod Romae impensum est), annis duobus, partim sub iudicibus praedictis, a papa delegatis, partimque sub saepedictis arbitris, quibus sese partes submiserunt. Quod sane, sine magnis laboribus sumptibusque, cum ob loci litigii distantiam, cum etiam ob longam rei et difficultatis ventilationem, esse non potuit; utpote quae, anno 1240, circa festum sancti Barnabae, coram iudicibus delegatis, inchoata, et sub arbitris terminata, ac ab iis iudicibus delegatis cum sigillorum suorum appensione approbata, prius fuit in vigilia apostolorum Philippi et Jacobi, anno 1242; id est biennio post.

Folio 129.

Sed cum supra dixerim Petrum, abbatem anno 1238, quo Joannem, praecessorem ejus, obiisse probavi, infra octavas translationis sancti Benedicti, mense Julio, fuisse electum, confirmatum statim post et benedictum; mirari quis posset cur prius litigari coeptum sit, anno 1240, cum Petrus jam annis duobus in plena et pacifica possessione fuisset. At dicendum existimo abbatem beatissimae Mariae Sylvae-Majoris, ob loci distantiam, dietarum videlicet quindecim, aut amplius, nescisse nisi diu postea de Petri electione; quam, cum scivit, voluisse prius, amica via, Petrum et conventum ejus ad obedientiam et subjectionem, sibi jure debitam, reducere, nec nisi cum obstinatos reperit, Romam recurrisse. Sed de hoc satis. Caetera jam mihi prosequenda essent, quae, sub Petri regimine, contigerunt. Sed quum illa me latent, iis indagandis non immorabor, hoc solum memorabor quod cura seu personatus Thenensis, qui alternatim a capitulo sancti Joannis Leodiensis, et ab abbate Broqueroyano conferri consueverat, sub hoc Petro fuerit divisus, ita exigente populi multitudine, et Roberto, episcopo Leodiensi, procurante: idque anno 1243. Qua contigit quod, anno sequente, magister Fastredus, unus e duobus curatis Thenensibus, curam quam ab abbate habuerat, resignaverit. Abbas vero cum ad beneficium illud, curatum per dictam resignationem vacans, magistrum Nicolaum *Priers* Joanni de Apya, archidiacono, praesentasset, is, nullam rationabilem causam praetendens admittere, recusavit. Quare Nicolaus se injuste gravatum, et injuriam pati

sentiens, ad dictum Robertum episcopum se contulit, sibi jus fieri postulans. Folio 130.  
Itaque Robertus episcopus archidiaconum suum coram se, ad feriam quintam post Laetare, citavit in refectorio sancti Lamberti, ad ibi jus suum, si quod sibi competere crederet, defendendum. Dicta igitur feria quinta, episcopus sedens pro tribunali, archidiacono praedicto praesente ac tacente, seu jus aliquod non allegante, in causa appellationis processit; et, auditis Nicolai testibus, eum legitime appellasse pronuntiavit, et statim examinatum et idoneum repertum, ad antedictam curam Thenensem admisit, dicta feria quinta post Laetare, anno 1244.

Quamdiu vixerit Petrus, aut quo anno obierit ignoratur. Reperitur tamen adhuc vixisse anno 1247, mense Martio: nam, illo anno, auxit portionem canonicam pastoris Broqueroyani, et eam per episcopum confirmari fecit. Confirmantis donantisque simul verba refero.

« G. (Guidonem existimo), Dei gratia episcopus Cameracensis, universis »  
» has praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noveritis nos litteras »  
» virorum religiosorum abbatis et conventus sancti Dionysii in Broqueria, »  
» inspexisse sub hac forma: « Universis praesentes litteras inspecturis, Petrus, »  
» divina permissione abbas sancti Dionysii in Broqueria, totusque ejus loci »  
» conventus, salutem in Domino. Noveritis quod nos attendentes paupertatem et onus ecclesiae parochialis de Broqueria et de *Obourg*, presbitero, »  
» qui nunc est, et suis successoribus in perpetuum, cum bonis quae percipere consuevit, et altaribus praedictarum villarum, in minutis decimis et »  
» lino, assignamus sex modios duri bladi percipiendos in grangia nostra de Folio 131.  
» Broqueroya; videlicet, in festo beati Remigii duos modios, in Natali Domini sequenti duos modios et, in Purificatione beatae Virginis duos modios. »  
» Item, assignamus eidem, cum praedictis bonis, duos modios avenae et duas raserias risorum percipienda in praedicta grangia, ad mensuram dicti loci. »  
» His contentus, presbiter in grossa decima, de caetero, nihil reclamabat, praesentium testimonio litterarum. Datum anno 1247, mense Martio, feria »  
» secunda ante Annuntiationem beatae Virginis. « Nos igitur auctoritate apostolica, nobis hac in parte commissa, et jura ordinaria supradicta, prout superius est expressum, approbamus et laudamus. In cujus rei testimonium, praesentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari, dictis die et anno. »

Hic Petrus obiit die decimo quarto Novembris, anno nobis hactenus ignoto.

Andreas.

Andreas Petro sufficitur, et hactenus nihil reperi quod proferam sub illo certe contigisse. Existimo tamen hunc fuisse (aut certe Petrum qui tunc adhuc vixisse potuerat) qui Romae supplicavit et impetravit ab Alexandro 4<sup>o</sup>, sui pontificatus anno primo (qui erat 1254), facultatem mitigandi observantiam regularem, quam orator exponebat ab ipsa sui institutione multum rigidam, difficilem et gravem; fuissentque per Gregorium nonum et quosdam legatos sedis apostolicae superaddita statuta gravia, et diversarum poenarum adjectione vallata. Factum sane generosum! sic profecto, quo dispensatio foret facilior, onera importabilia erant proponendâ. Memor non fuerat orator regulae dicentis: *Omnes magistrâ sequantur regulam*; et iterum: *Culpae pastoris incumbere quidquid in ovibus paterfamilias utilitatis minus potuerit invenire*. At praestat auctoritate apostolica quam propria rigidioem laxarit habenam.

Folio 132.

Illinc interim colligere est quantum detrimenti religio patiatur, quando monasterium aliquod legitimo superiori quam illi debet denegat obedientiam. Statim enim, ac magna ex parte, excussum fuit jugum Sylvae-Majoris, defectuum correctione (ut supra diximus) episcopo relicta, intrepide supplicatur pro diminutione observantiae; quod ne cogitare quidem ausum fuisset si religiosi sub ferula superioris regularis mansissent. Sed quia abbas Sylvae-Majoris habebat solummodo increpationes in monachos, episcopus vero correctiones, non potuit non esse verum, hoc in loco Christi domini verbum quo protestatur *omne regnum in seipsum divisum dissolvendum esse*. Plura nobis non occurrunt de hoc abbate, uti nec ejus dormitionis annus, quae illi, die 30 Augusti, ad superos viam pandit.

Folio 133.

Augustinus.

Augustinus Andream sequitur, quem una fuisse abbatem sancti Amandi in Pabula, vetus necrologium hujus monasterii refert. Qua de re, etsi testimonium aliud non occurrerit, illud tamen vel unicum sufficere videtur. Hic anno nobis ignoto, more majorum appositus est ad patres suos die...

Ægidius.

Ægidius Augustino succedit. Ejus acta, qualiacumque fuerint, nobis ignota sunt; nec aliud de illo hactenus scire potuimus, quam quod, inter abbates hujus monasterii, locum et ordinem decimum quintum tenuerit quispiam Ægidius nomine. Ejus mortis et diem et annum ignoramus. In necrologio inveniuntur tres ejus nominis. De ultimo quaestio non est. Sed cum ex duobus prioribus alius ad diem...., et alius...., obiisse reperiantur, et ob defectum cognominis aut anni quo e vita cesserunt, scire non possumus ad quem ne-

erologii locum quisque illorum referri debeat, ut infra dicemus, cum de Folio 134.  
21<sup>mo</sup> abbate nobis erit sermo.

Willelmus Ægidio sufficitur; sed quo anno non constat. Constat autem ex Willelmus.  
libris elocationis cujusdam quibus magister Walterus, decanus ecclesiae Re-  
mensis, fatetur se conduxisse ad novam firmam bona quae monasterium pos-  
sident in villa seu pago de *Wevere*, juxta Thenas, illum abbatem extitisse  
anno 1277. Quare a Petro abbate (quem adhuc vivum fuisse anno 1247, an-  
tea probavimus), non potuerunt Andreas, Augustinus et Ægidius, usque ad  
Willelmum, nisi, ad summum, annos triginta simul confecisse. Sed verosi-  
milis est quod multo pauciores: Nam Petrus ad annos plures vixisse potuit,  
et Willelmus, annis pluribus ante praedictum annum 1277 ad praelaturam  
pervenisse.

Hoc Willelmo regente, accessit ad monasterium decima de *Bousoit*, Bousoit decima et Mau-  
rages.  
anno 1283, dono et mera eleemosyna domini Ægidii, presbiteri seu curati  
de *Maurage*, usufructu sibi ad vitam retento. Idque, consensu nobilis viri  
Joannis *Sausset*, domini temporalis dicti loci de *Bousoit*, a quo dictus Ægi-  
dus dictam decimam in foedum tenebat. Anno vero 1284, hic Willelmus se Folio 135.  
et suos successores adstrinxit ad persolvendum annue hospitali praedicti loci  
de *Bousoit* modium unum bladi ex dicta decima, forsan cum eo onere  
monasterio donata. Sed verius existimo Willelmum, sponte et amore paupe-  
rum, eam eleemosynam illi hospitali dedisse, licet fortassis praenominatae  
donationis intuitu. Adnotatum velim quod praedicta donatio decimae de  
*Bousoit* quae, ut praemittitur, foederalis erat domino temporali ejus loci,  
intelligenda est de parte tantum, et non de tota decima, nam pars altera et  
major fortassis foederalis fuit abbati Lobbiensi. Idque inde constat quod etiam  
nunc novelli abbates nostri Broqueroyani, infra annum a sua promotione,  
tam istius decimae quam etiam decimae de *Maurage*, investituram ab illa  
abbatia recipere tenentur, et, pro dicta investitura, decem solidos alborum,  
legalis monetae, eidem abbatae persolvere. Ejus investiturae actus unus, MS. 17, p. 2.  
isque, opinor, primus extat memoriae causa, et ut ex eo posteri scirent ad  
quid obligentur. Et cum actus ille sit anni 1236, constat quod pars decimae,  
quae a Lobbio relevabatur, diu praecesserit donationem Ægidii, quae non  
fuit nisi antedicto anno 1283: quod notatum hic velim. Nam cum tota Folio 136.  
decima illa (ut per praedicta liquet), foederalis olim fuerit, et per consequens  
secularis, ad onera praebendae pastoralis, seu, ut vocant, portionis cano-

nicae (casu quo minor esset) teneri debere non videtur. Si plura de hoc venerabili viro inveniri possint digna notatu conquirenda, illa successoribus meis relinquo. Hoc unum addam quod etiamnum supersit instrumentum, quo memoratur duo journalia prati, in territorio de *Obourg*, et tertiam partem aliorum duorum journalium, sub judicatura de *Nimy*, in arendam dedisse, anno 1297. Quod ideo hic refero, ut ex hoc pateat illum, isto anno, inter vivos adhuc fuisse. Existimo tamen quod non multo post e vita cesserit; nam, anni pauci pro tribus praelatis proxime sequentibus numerantur, ut statim videbitur. Obiit autem, terram cum coelo commutans, die 12 Februarii.

Jacobus. Parochia de  
Boussoit erigitur anno  
1305.

Folio 137.

Jacobus succedit. Hic in oblivione totus erat, et fuisset semper, nisi ex archivis ecclesiae de *Boussoit*, ad nostras venisset manus copia instrumenti, quo dictam ecclesiam de *Boussoit* in pastorum erexit; antea enim erat succursus ecclesiae de *Thier*. Illud hic subjicio: « Magister Joannes Vetulus, » canonicus ecclesiae sancti Gaugerici Cameracensis, vicarius generalis reverendi in Christo patris domini Guidonis, Dei episcopi Cameracensis, » nunc in remotis agentis, universis praesentes litteras inspecturis salutem » in Domino sempiternam. Ex (parte) religiosi viri Jacobi, abbatis monasterii » sancti Dionysii in Broqueroya, ordinis sancti Benedicti, patroni parochialis » ecclesiae de *Thier* et de *Boussoit*, Cameracensis dioecesis, nec non domini » Nicolai, ipsarum ecclesiarum rectoris, quarum una dependet ex altera, » fuit nobis, cum instantia, per eorum litteras ipsorum sigillis munitas, » quarum tenor inferius continetur, supplicatum, ut cum parochialis eccle- » sia de *Thier* praedicta ab ecclesia de *Boussoit*; quae succursus ipsius eccle- » siae vulgariter nuncupatur, sit adeo in tantum ab ecclesia matrice remota, » quod divinus cultus in ea, ut decet, non potest, sic nec est possibile » decantari; imo nec sacramenta ecclesiastica indigentibus, necessitatis tem- » pore; ministrari; quare nobis humiliter supplicarunt ut, pro pace, tran- » quillitate et quiete animarum ipsius ecclesiae, ad evitanda pericula quae, » propter hoc, possent in posterum evenire, de dicto succursu, seu eccle- » siae de *Boussoit*, parochialem ecclesiam et divisionem bonorum et redi- » tuum facere curaremus; maxime cum, ad id, nobilis viri Joannis de » *Sausset*, militis, domini dicti loci de *Boussoit*, ad id accedat assentio, » prout per litteras, ipsius sigillo munitas, super collatione seu donatione » bonorum dictae ecclesiae de *Boussoit*, et ipsorum mortificatione, vidimus

Folio 138.

» plenius contineri : quarum tenor inferius denotatur, inquisitione super  
 » hoc, pro utilitate, commodo et quiete personarum ibidem degentium,  
 » diligenti praehabita, praemissa esse noscuntur. Divisio vero bonorum et  
 » reddituum ipsarum ecclesiarum quas volumus per duos rectores in poste-  
 » rum gubernari tales sunt; valor bonorum succursus seu ecclesiae de  
 » *Boussoit* talis est :

» Valor succursus de *Boussoit*, in grosso, per Bertrandum *Le Cocq*, Bal-  
 » duinum *Cavrenies*, Renaldum *Le Pottier*, Bertrandum *Le Gris*, Joannem  
 » *Pipelier*, et Walterum *Pipelier*, tres modii bladi; valent quatuor libras,  
 » cum decem solidis : videlicet, pro raseria, quinque solidos. Item, tres  
 » modii avenae; valent quinquaginta quatuor solidos; videlicet pro raseria,  
 » tres solidos. Item, pro tota parte altaris et decimis, et pro Maio, in quo  
 » habet medietatem, septem libras. Item, pro duobus porcis et duobus  
 » anseribus, sex solidos. Item supra quamdam domum, sex solidos. Item,  
 » pro obitu dominae de *Boussoit*, decem solidos. Item duas raserias bladi Folio 139.  
 » supra duos journalios terrae, valoris duodecim solidorum. Item pro al-  
 » tari. Item, pro citerminis animalibusque, pro residuis et obolis sancti  
 » Martini, quinquaginta et quinque solidos. Item, pro obitibus relictarum  
 » Andreae *Coulon*, duos capones. Item, quatuor raserias bladi decimae  
 » sancti Folliani; pro raseria, quinque solidos; valent viginti solidos.  
 » Item, tres journalii prati, cum dimidio; valent quatuor libras et de-  
 » cem solidos. Item, decem libras annuales, quas permisit acquirere do-  
 » minus Joannes dictus *Sausset*. Summa de praedictis : triginta quatuor  
 » librae.

» Valor parochiae de *Thier* talis est :

» Valor parochiae de *Thier*, in grosso : decem modii bladi ad pretium  
 » quinque solidorum, et ad mensuram Montensem. Item, septem modii  
 » avenae ad pretium trium solidorum et ad mensuram praedictam. Item, pro  
 » straminibus, triginta solidi. Item, pro altari, sexaginta solidi. Item, pro  
 » minutis decimis et Maio, et pro obitibus, septem librae. Item, duae rase-  
 » riae bladi, cum dimidio, quindecim solidi; valent in summa triginta duas Folio 140.  
 » libras et decem solidos, cum duodecim denariis. Nos autem volentes,  
 » quantum cum Deo possumus, subditorum salutem et quietem etiam om-  
 » nium ampliare, ut in examine stricti iudicii de nostris manibus ratio non  
 » quaeratur, ut de dicto succursu seu ecclesiae de *Boussoit* deinceps

» parochialis ecclesia fiat, in qua curatus, seu rector existat, perpetuo divi-  
 » sione honorum et redituum, prout superius continetur primitus facta,  
 » quam rite factam approbamus, et nostrum, in omnibus praemissis, litteris  
 » inspectis praedictis, praestamus assensum, pariter et consensum, et ea sic  
 » provide facta, tenore praesentium, confirmamus. Tenor vero litterarum  
 » domini Joannis Sausset praedicti, ac abbatis et rectoris praedictorum  
 » talis est :

Folio 141.

*A tous chiaus ki ces présentes veront, Jean, dis Sausset, chevaliers, sires de Boussoit, salut en nostre Seigneur. Sacent tous ke, pour le dévotion de humble et religieus personne dam Jakemon, par le grâce de Dieu abbet de saint Denys en Brokeroie, et Nicolon prebtre, curet de Thier et de Boussoit, qui leur assens ont mis et consentement à chou que divisions soit faicte de le paroisse de Thier et de Boussoit, Jou Jehans devant dis, chevaliers, sires de Boussoit, pour le pourfit et le salut de me âme, lais, donne et octroye pour Dieu et en aumosne, et dès maintenant amortis dix livres tournois par an à le paroche de Boussoit. Sy est à sçavoir, à une maison ke siet derrière le moustier à Boussoit et autres terres de lès, ki vaut cent solz, et les autres cent sols sous le terre de le Troncoie que j'acquis à Huon dou Los de Haine et Wel, ke le curès de Boussoit en goisse<sup>1</sup> sans autre parchenier<sup>2</sup>, à tous jours, paisiblement. Et en signe de vérité j'ay saiellées ces propres lettres de me propre saial. Données l'an de grasse mil trois cents et cincq, le dimenche devant le saint Mikiel.*

Folio 142.

» Item, universis praesentes litteras inspecturis, Jacobus, permissione di-  
 » vina monasterii sancti Dionysii in Brokera, ordinis sancti Benedicti, Ca-  
 » meracensis dioecesis, abbas humilis; nec non Nicalus<sup>3</sup>, rector parochiales  
 » ecclesiae de Thier et de Boussoit, ejusdem dioecesis, notitiam veritatis  
 » cum salute. Noverit universitas vestra quod nobis abbati praenominate  
 » tanquam patrono dictae parochialis ecclesiae, ratione juris patronatus  
 » quem ibidem obtinere dignoscimur, et mihi Nicolao, tanquam rectori dic-  
 » tae parochiae, pro pace utilitate et quiete ac salute animarum ipsius ec-  
 » clesiae, placet, quantum in nobis est, et in hoc expresse ac benigne consen-

<sup>1</sup> Goisse, jouisse.

M. Dupin.)

<sup>2</sup> Parchenier, parçonnier, co-propriétaire ou co-partageant (Glossaire du droit français, par

<sup>3</sup> Nicalus, lisez Nicolaus.

» timus, ita quod unusquisque nostrum, in quantum negotium eum tangit,  
 » quod ipsius parochiae fiat divisio, seu sectio, et inde fiant duae parochiales  
 » ecclesiae ab invicem divisae et distinctae, quae, de caetero, duobus regan-  
 » tur rectoribus, prout decet, secundum quod reverendo patri ac domino  
 » episcopo Cameracensi, seu ejus in hoc locum tenenti, seu gerenti, con-  
 » servato valore honorum et obventionum ipsarum parochiarum, conside-  
 » ratisque caeteris in praemissis et circa praemissa considerandis, visum  
 » fuerit expedire. In quorum testimonium et munimen praesentibus litteris  
 » sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno Domini millesimo trecen-  
 » tesimo quinto, die secunda mensis Octobris. »

Plura de hoc Jacobo nostro non occurrerunt, nec plura multa quae me-  
 rito dici deberent, esse existimo. Nam cum antea docuerim Willelmum saltem  
 ad annum 1298 superstitem fuisse, et merito praesumi possit, annis aliquot  
 adhuc vixisse, annis paucis debuit praefuisse Jacobus, utpote qui statim,  
 erecto succursu de *Boussoit* in ecclesiam parochialem, mortuus est, circa fi-  
 nem praedicti anni millesimi trecentissimi quinti, aut certe sub initium se-  
 quentis; nam, eo anno, videlicet millesimo trecentesimo sexto, mense  
 Februario, Joannes, cujus cognomen mihi ignotum est, abbatiali fulgebat  
 dignitate. Id testatur instrumentum quoddam quo magister Eustacius, ex  
 hujus Joannis praesentatione ad regendam Thenensem ecclesiam, eo anno  
 praedicto admittitur: hujus verba refero.

« Ex praesentatione religiosi in Christo Domini Domini, Dei patientia ec-  
 » clesiae et monasterii sancti Dionysii in Broqueroye abbatis, ordinis sancti  
 » Benedicti, Cameracensis dioecesis, nobis facta. »

In verbis istis allegatis, omittitur nomen Joannis quod post ea verba:  
*Domini Domini*, poni debuerat. Sed hoc scriptoris vitio actum puta.

De isto Joanne plura non habemus. Nullibi enim ejus memoriam repe-  
 rimus, quam in jam allegato instrumento. Quare fere in oblivione perpetua  
 mansit, cum nequidem necrologium ejus sit memor.

Guillelmus de *Loim*(?) in Joannis locum suffectus, non diu se tanto dignatur  
 honore. Nam praelaturam adeptus, praelationis pericula prospiciens, illam  
 resignat Jacobo de *Mons*.

Jacobus de *Mons* fit itaque Guiellelmo, ex resignatione, successor. Is duo-  
 bus propriis nominibus videtur fuisse insignitus: quod etiam nunc satis vul-  
 gare est, maxime inter nobiles, quod duobus tribusve nominibus vocitentur.

Jacobus de Mons lucra-  
 tus est litem contra  
 dominum de Thieusies  
 pro rivo et aqua Mo-  
 lendini Charlon, anno  
 1311.

Folio 143.

Joannes.

Guillelmus.

Jacobus de Mons. Hic  
 est ille Jacobus de quo  
 supra in margine.

Folio 144.

Modo enim *Jacobum de Mons* modoque Joannem *Cmes* (*Comes*?) de *Mons* vocatum reperimus; communiter tamen *Jacobus* fuit nomen ejus, *Cmes* (?) autem cognomen ejus fuisse autumo. *De Mons* vero nativitatis locum designat, istius aevi more qui adhuc hodie in aliquibus religionibus in usu est, ut suos a loco nativitatis suae vocent. Forsitan tamen factus fuerat in professione ex Joanne *Jacobus*; et postea, nunc uno, nunc altero nomine fuisse nominatum. Hinc *Jacobo* praedecessor resignans supervixit annis duobus; et ambo, non nisi annos sex, ad summum, simul confecerunt, et valde apparenter pauciores. Nam saepedictus *Joannes*, anno 1306, quo eum vixisse diximus, statim mortuus credendus non est. Hic autem *Jacobus*, anno 1312, migravit e vita, mensis *Aprilis*, die 19, quem *Guillelmus* ejus praedecessor, prius anno 1314 secutus est, mensis utique *Aprilis*, die vigesimo quinto. *Ægidio* jam abbate, annis circiter duobus, a morte scilicet *Jacobi*.

*Ægidius.*  
Folio 145.

*Ægidius* igitur anno 1312, circa mensem *Maium*, *Jacobo* mortuo, ad dignitatem abbatialem promotus, incumbit componendae controversiae quae, aut tunc moveri coepit, aut antea forsitan mota erat inter abbatem *Broqueroyanum* et curatum *Angiensem* ex una, et fratres *Augustinianos* ejusdem loci, ex altera, super interramentis, funeralibus et oblationibus quae ipsi *Augustiniani* percipiebant in detrimentum et evidentem diminutionem fructuum, tam dicti curati, quam jurispatronatus *Broqueroyanorum*. Quae quidem controversia, *Ægidio* nostro componente, finem amicum lacepit modo quo sequitur:

*Augustiniani Angienses.*

1. Primo, quod *Augustiniani*, in concionibus suis, post commendatum in suggestu episcopum, commendabunt abbatem et conventum sancti *Dionysii* orationibus fidelium.

2. Secundo, quod pro abbate et quolibet monacho, sive fratre hujus monasterii defuncto, tenebuntur missam solemnem facere, cum officio in similibus consueto.

Folio 146.

3. Tertio, quod funeralia parochianorum et oblationes quae fiunt in magno altari ecclesiae dictorum fratrum *Augustianorum*, dividuntur in duas medias, quarum una erit conventus eorumdem *Augustinianorum*, et altera abbatis, dividenda inter ipsum et praefatum curatum *Angiensem*, eo modo quo divisio hujusmodi oblationum in ecclesia parochiali fieri consuevit.